
OBSAH

Portrét Ludvíka Velikého 11

I. KRÁL DÍTĚ (1638-1648) 13
Je to dauphin! 13
Otec, matka a zázrak početí 20
Král je mrtev, ať žije král ! 27
Vítězství u Rocroi 39
První mrak nad královstvím 48
Jak vyrůstá král? 53

II. FRONDA ANEB REBELIE PROTI KRÁLI (1648-1653) 61
Parlament se bouří 61
Den barikád 68
Král, který musí prchat 76
Zatčení tří princů 84
Výbuch 90
Noc, na niž král nezapomněl 95
Bod zvratu aneb králova plnoletost 101
Bitva u Bléneau 1°7
Král pod palbou H2
Ať žije král! . 120

III. KRÁLOVSKÁ REVOLUCE (1653-1661) 127
Posvěcení od Boha !27
Válka se Španělskem 134
Bitva u Dunes 139
Čas nemoci a uzdravování 145
První láska 151
Sňatkem zpečetěný mír 157
Mazarinova smrt 164
Pád Nicolase Fouqucta 169
Jak a s kým vládnout? 175

IV. VZHŮRU KE SLÁVĚ (1661-1672) 183
Král a Colbert aneb administrativní monarchie 183
Nec pluribus impar 192
Louisa de La Vallière 199
Klid a mír všude 208
Pod prapory s liliemi 216
Řinčení zbraní 223
Devoluční válka 229
Král se baví aneb vzestup madame de Montespan 235



V. HOLANDSKÁ VÁLKA (1672-1778) 245
Nepochopitelné důvody 245
Válka z rozmaru, pro slávu a čest 251
Maastricht 256
Bitvy a obléhání na třech frontách 263
Poslední kampaň maršála de Turenne 271
Mír je třeba vybojovat 280
Smrt admirála de Ruytera 287
Prostřílená cesta к míru 293

VI. KRÁL MEZI BOHEM A LIDMI (1678-1688) 299
Palác jako obraz krále 299
Rituál a etiketa 307
Dvůr a ideál dvořana 314
Velká travičská aféra 321
Pád paní de Montespan 325
Kladivo na hugenoty 329
Válka bez boje aneb nucená připojení 335

VIL DEVÍTILETÁ VÁLKA (1688-1696) 343
Sud prachu jménem Evropa 343
Rýnská Falc v plamenech 348
Remíza u Bantry Bay a vítězství u Fleurusu 353
Námořní bitva u Bévéziers 360
Dobytí Namuru a bitva u Steenkerque 368
Barfleur a La Hogue, vítězství i zkáza na moři 377
Šedesát praporů od Neenvinden 384
Tři hladové roky 392
Rijswický mír 397

VIII. STÁRNOUCÍ KRÁL (1696-1701) 403
Tajný sňatek Jeho Veličenstva 403
I vladař je jen člověk 409
Král, který vládne sám 418
Fénelon, první kritik administrativní monarchie 424

IX. VÁLKA O ŠPANĚLSKÉ DĚDICTVÍ (1701-1714) 429
Osiřelý španělský trůn 429
Důvody к válce a její předehra 435
Boje na všech frontách 441
Katastrofa u Blenheimu 447
Prohra u Ramillies 458
Porážka u Turína a další pohromy 468
Bitva u Oudenarde a ztráta Lilie 476



Následky Velké zimy 485
Malplaquet, naděje na obrat 491
Triumf u Villaviciosy
Konec války v dohledu 506
Obchvat u Denainu 512
Jeden mir za druhým... 519

X. ZÁPAD SLUNCE (1714-1715) 525
Královské tragédie 525
Neblahá rozhodnutí 534
Král umírá... 542
Král je  mrtev! -  549

f
BIBLIOGRAFIE 555
LITERATURA 557

■

ч
f

" s

*


